1) ATA DA 80ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE MESTRADO 1

EM CIÊNCIAS COM ÊNFASE EM FÍSICA DE MATERIAIS. Aos vinte e oito dias do mês de 2

novembro de dois mil e dezenove, quinta-feira, às treze horas e quarenta minutos, 3

reuniram-se na sala da Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências, no 4

ICEB bloco I, ala norte, pavimento inferior, o Presidente do Colegiado, Prof. Dr. Ronaldo 5

Junio Campos Batista e os membros Profa. Dra. Ana Paula Moreira Barboza, o Prof. Dr. 6

Alan Barros de Oliveira, Prof. Dr. Matheus Josué de Souza Matos, o Prof. Dr. Thiago Cazati, 7

o representante técnico-administrativo Thiago Rodrigo Gomes da Silva e as alunas da pós-8

graduação Larissa da Silva Carneiro e Renata Maria de Paula. EXPEDIENTE: 1) 9

Comunicações. a) O Presidente do Colegiado informou sobre a conclusão do Estágio de 10

Docência de dois alunos da turma de 2018: Luiz Tadeu Gabriel e Manuel Alejando Obando 11

Papamija; b) Informou também sobre a participação do FIMAT na Mostra da Pós-graduação 12

2019 junto ao Encontro de Saberes da UFOP, elogiando os minicursos apresentados no I 13

Workshop em Ciências de Materiais. Nesse momento, aproveitou para agradecer o 14

empenho de todos que auxiliaram na organização do evento ocorrido entre os dias 05 e 07 15

de novembro de 2019, na UFOP; c) Por último, o Presidente comunicou o afastamento do 16

país do Prof. Paulo Assis, convidado como “Inviting Professor” na TarSU University – 17

Cazaquistão. ORDEM DO DIA: 1) Apreciação do formulário de solicitação de Defesa de 18

Dissertação de Mestrado de Paulo André Morais Portilho. O Prof. Ronaldo apresentou o 19

formulário de solicitação de defesa de seu aluno, relatando que já havia cumprido todos os 20

pré-requisitos para a defesa: Exame de Qualificação, Exame de Proficiência em Inglês, 21

Integralização de créditos exigidos pelo Programa de Pós-graduação e conceito mínimo C 22

(Média ponderada: 76). Estágio de docência não foi realizado por opção do aluno (sem 23

bolsa). Após apreciação do formulário, a Banca Examinadora para a defesa agendada para 24

o dia 12 de dezembro de 2019, às 14h, no CEAD/UFOP, foi aprovada por unanimidade e 25

ficou assim constituída: Ronaldo Junio Campos Batista (UFOP - presidente), Vinícius 26

Cândido Mota (UFES – membro externo titular) e Alan Barros de Oliveira (UFOP – membro 27

interno titular), Hélio Chacham (UFMG – membro externo suplente), e Matheus Josué de 28

Souza Matos (UFOP – membro interno suplente). 2) Apreciação “ad referendum” da 29

Carta de solicitação de constituição da Banca Examinadora de qualificação de 30

Mestrado de Manuel Obando Papamija. O Presidente do Colegiado informou a todos que 31

no dia 25 de novembro de 2019 ocorreu o Exame de Qualificação de seu aluno, Manuel 32

Obando Papamija, cuja Banca Examinadora, apreciada e aprovada por unanimidade foi 33

composta pelos seguintes membros: Thiago Cazati e Júlio César Siqueira Rocha, ambos 34

professores do Departamento de Física da UFOP. 3) Apreciação das indicações dos 35

professores para as disciplinas do FIMAT em 2020-1. Após apreciação das sugestões, 36

foram aprovados por unanimidade, as seguintes disciplinas e professores responsáveis: a) 37

Seminários da Pós-graduação – Professores Matheus Matos e Mário Sérgio Mazzoni, b) 38

Ciência de Materiais – Professora Taíse Manhabosco, c) Física Estatística – Professor Alan 39

Barros de Oliveira e Mecânica Quântica Aplicada – Professor Matheus Matos. 4) 40

Trancamento total de matrícula (semestre 2019-2) do aluno Jonnathan Fernando 41

Oliveira Duarte (artigo 8.1.4 da Resolução CEPE 7464). Após esclarecimentos e 42

explicações do Prof. Thiago Cazati sobre o atraso no trabalho do aluno em decorrência da 43

demora e mesmo da falta de contato e de respostas às demandas exigidas pelos 44

orientadores, o Colegiado decidiu pelo trancamento de período (semestre 2019-2). A 45

secretária ficou responsável por enviar um e-mail para o estudante informando-o sobre o 46

trancamento concedido. 5) Ressarcimento de despesas para as alunas Juliana Silva 47

Teles, Larissa Carneiro e Renata Maria de Pula em evento científico em Viçosa (MG) – 48

utilização de verba PROAP. Após consulta ao regulamento da verba PROAP, 49

averiguamos a impossibilidade de ressarcimento para a participação em eventos 50

acadêmicos. Dessa forma, não houve apreciação e votação do pedido. 6) Outros 51

assuntos. a) Após discussões, foram indicados os seguintes membros para compor a 52

Comissão do Processo Seletivo para 2020-1: Professores Thonimar Vieira de Alencar 53

Souza, Ana Paula Moreira Barboza, Matheus Josué de Souza Matos e Alan Barros de 54

Oliveira. A Comissão foi aprovada por consenso. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 55

encerrou a reunião às dezesseis horas e vinte minutos. Eu, Mariana Cristina Moreira Souza, 56

lavrei a presente ata. Ouro Preto, 05 de março de 2020. 57